más grave-, 120 meses de prisión, los que incrementó por las 

49 De conformidad con lo establecido en los Arts. 246, 247y 267 del C.P., el punible 

de ESTAFA AGRAVADA, está sancionado con una pena de prisión de OCHENTA Y 
CINCO PUNTO TREINTA Y TRES (85.33) a doscientos dieciséis (216) meses. Teniendo 

en cuenta que se trata de un delito en la MODALIDAD MASA, se aplica el aumento 

del parágrafo del Art. 31 del C.P.33, que determina una pena de ciento trece punto 

setenta y siete (113.77) a doscientos ochenta y ocho (288) meses. 

Siguiendo los criterios del ordenamiento penal, establecidos en el Art. 61 C.P., y no 

habiéndose encontrado circunstancias de mayor punibilidad, el cuarto punitivo en el 
que deberá fijarse la pena de prisión por este delito será el mínimo, cuyos extremos 

corresponden: de ciento trece puntos setenta y siete (113.77) a ciento cincuenta y 

siete punto treinta y dos (157.32) meses.

conductas  de  receptación50,  fraude  procesal51,  concierto 

para delinquir52 y falsedad en documento privado53, así: 

«Veinticuatro (24) meses por el delito de fraude procesal; a lo que 

se suma dos (2) meses por cada uno de los diez (10) delitos de

[...]

(40) meses por el delito de FALSEDAD EN DOCUMENTO PRIVADO 

EN CONCURSO HOMOGÉNEO Y SUCESIVO. 

- Dieciséis (16) meses por el delito de RECEPTACIÓN. 

-  Y,  Doce  (12)  meses  por  el  delito  de  CONCIERTO  PARA 

DELINQUIR. 

Lo que determina una pena de prisión definitiva de doscientos 

treinta y dos (232) meses.» 

Cifra que se redujo por el allanamiento a cargos en la 

audiencia preparatoria -numeral 5º del artículo 356 de la Ley 906 

50 Según el Art. 447 inciso 2º, el delito de RECEPTACIÓN conlleva una pena de prisión 

de setenta y dos (72) a ciento cincuenta y seis (156) meses. sin existir circunstancias 

de mayor punibilidad, el cuarto en el que debe ubicarse la pena por éste punible es 

el mínimo, cuyos extremos son: de setenta y dos (72) a noventa y tres (93) meses. 
51 De acuerdo con el Art. 453 del C.P., el delito de FRAUDE PROCESAL conlleva una 

pena de prisión de setenta y dos (72) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses. No 
habiéndose acusado circunstancias de mayor punibilidad frente a este delito, la pena 

deberá fijarse dentro del cuarto mínimo, cuyos extremos corresponden: de setenta y 

dos (72) a noventa (90) meses. 
52 De conformidad con el Art 340 del C.P., el delito de CONCIERTO PARA DELINQUIR 

está sancionado con una pena de prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento ocho (108) 
meses. al no existir circunstancias de mayor punibilidad acusadas respecto de éste 

punible, la pena deberá ubicarse dentro del cuarto mínimo, cuyos extremos son: de 

cuarenta y ocho (48) a sesenta y tres (63) meses. 
53 Finalmente, según lo prescribe el Art. 289 del C.P., el punible de FALSEDAD EN 

DOCUMENTO PRIVADO conlleva una pena de prisión de dieciséis (16) a ciento ocho 

(108) meses. no existiendo circunstancias de mayor punibilidad frente al delito, la 
pena deberá estar dentro del cuarto mínimo, cuyos extremos corresponden: de 

dieciséis (16) a treinta y nueve (39) meses.

de 200454-  en un 25%, esto es, en una cifra inferior a la